
 

 

 

 

 

 

建设项目竣工环境保护验收 

调查报告 

 

 

 

 

 

 

项目名称： 爱景山锶矿地下开采延深工程项目 

建设单位： 南京金焰锶业有限公司 

 

 

 

 

 

 
编制单位：江苏国恒检测有限公司 

2023 年 4 月 17 日 



 

 

 

建设单位：南京金焰锶业有限公司 

法人代表： 

 

 

调查单位：江苏国恒检测有限公司 

法人代表： 

项目负责人： 

编制人员： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 
[...]
卧龙水库水质中 pH7.8-7.9、氨氮 0.309～0.347mg/L、高锰酸盐指数 5.5～5.6mg/L、

化学需氧量 20～22mg/L、溶解氧 13.0～13.4mg/L、石油类 0.03～0.04mg/L、锶 1.19～

1.20mg/L、五日生化需氧量 5.2～5.7mg/L、悬浮物 16～19mg/L、总磷 0.05mg/L、总氮

2.10～2.17mg/L，汞、铅、铁、挥发酚、硫化物均未检出。 

地表水水质具体监测结果见表 8.1-4。 

表 8.1-4  地表水监测结果表 

监测断面/点

位 
监测因子 

监测结果(mg/L) 

评价值 
水质达

标类别 
2023 年 1 月 9 日 2023 年 1 月 10 日 

第一次 第二次 第一次 第二次 

二干河大桥
SW1 

pH 值(无量纲) 7.7 7.8 7.9 7.9 7.9 达Ⅰ类 

溶解氧 13.3 13.4 13.4 13.4 13.3 达Ⅰ类 

高锰酸盐指数 4.4 4.3 4.4 4.3 4.4 达Ⅲ类 

化学需氧量 17 17 16 16 17 达Ⅲ类 

五日生化需氧量 5.3 5.5 5.3 5.2 5.5 达Ⅳ类 

氨氮 0.332 0.320 0.318 0.303 0.332 达Ⅱ类 

总磷 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 达Ⅱ类 

总氮 2.26 2.26 2.25 2.15 2.26 / 

硫化物 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

挥发酚 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

石油类 0.04 0.05 0.05 0.04 0.05 达Ⅰ类 

悬浮物 18 15 19 18 19 达Ⅰ类 

铁 ND ND ND ND ND 达标 

铅(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

汞(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

锶 1.21 1.20 1.18 1.19 1.21 达标 

石坝桥 SW2 
pH 值(无量纲) 7.6 7.6 7.7 7.6 7.7 达Ⅰ类 

溶解氧 13.0 13.2 13.2 13.2 13.0 达Ⅰ类 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

78 

监测断面/点

位 
监测因子 

监测结果(mg/L) 

评价值 
水质达

标类别 
2023 年 1 月 9 日 2023 年 1 月 10 日 

第一次 第二次 第一次 第二次 

高锰酸盐指数 4.5 4.4 4.5 4.6 4.6 达Ⅲ类 

化学需氧量 18 18 18 18 18 达Ⅲ类 

五日生化需氧量 5.8 5.8 5.1 5.2 5.8 达Ⅳ类 

氨氮 0.348 0.329 0.334 0.351 0.351 达Ⅱ类 

总磷 0.06 0.06 0.07 0.07 0.07 达Ⅱ类 

总氮 2.20 2.23 2.16 2.16 2.23 / 

硫化物 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

挥发酚 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

石油类 0.04 0.05 0.04 0.03 0.05 达Ⅰ类 

悬浮物 19 19 18 17 19 达Ⅰ类 

铁 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

铅(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

汞(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

锶 1.19 1.21 1.20 1.20 1.21 达标 

开泰桥 SW3 

pH 值(无量纲) 7.8 7.7 7.8 7.7 7.8 达Ⅰ类 

溶解氧 13.1 13.3 13.1 13.2 13.1 达Ⅰ类 

高锰酸盐指数 5.2 5.1 5.2 5.1 5.2 达Ⅲ类 

化学需氧量 22 23 21 22 23 达Ⅳ类 

五日生化需氧量 5.7 5.9 5.1 5.1 5.9 达Ⅳ类 

氨氮 0.467 0.481 0.433 0.453 0.481 达Ⅱ类 

总磷 0.07 0.07 0.06 0.06 0.07 达Ⅱ类 

总氮 2.25 2.22 2.17 2.20 2.25 / 

硫化物 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

挥发酚 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

石油类 0.05 0.04 0.04 0.04 0.05 达Ⅰ类 

悬浮物 17 15 16 15 17 达Ⅰ类 

铁 ND ND ND ND ND 达标 

铅(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

汞(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

锶 1.22 1.21 1.20 1.20 1.22 达标 

南塘水库
SW4 

pH 值(无量纲) 7.7 7.6 7.7 7.7 7.7 达Ⅰ类 

溶解氧 13.0 13.2 13.3 13.2 13.0 达Ⅰ类 

高锰酸盐指数 5.6 5.7 5.7 5.6 5.7 达Ⅲ类 

化学需氧量 25 25 24 24 25 达Ⅳ类 

五日生化需氧量 5.9 5.7 5.4 5.1 5.9 达Ⅳ类 

氨氮 0.405 0.391 0.363 0.374 0.405 达Ⅱ类 

总磷 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 达Ⅱ类 

总氮 2.24 2.25 2.16 2.21 2.25 超Ⅴ类 

硫化物 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

挥发酚 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

石油类 0.04 0.04 0.03 0.04 0.04 达Ⅰ类 

悬浮物 17 16 17 16 17 达Ⅰ类 

铁 ND ND ND ND ND 达标 

铅(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

汞(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

锶 1.20 1.19 1.20 1.20 1.2 达标 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

79 

监测断面/点

位 
监测因子 

监测结果(mg/L) 

评价值 
水质达

标类别 
2023 年 1 月 9 日 2023 年 1 月 10 日 

第一次 第二次 第一次 第二次 

卧龙水库
SW5 

pH 值(无量纲) 7.8 7.7 7.9 7.8 7.9 达Ⅰ类 

溶解氧 13.4 13.0 13.2 13.4 13.0 达Ⅰ类 

高锰酸盐指数 5.6 5.5 5.5 5.6 5.6 达Ⅲ类 

化学需氧量 20 20 22 21 22 达Ⅳ类 

五日生化需氧量 5.7 5.7 5.2 5.2 5.7 达Ⅳ类 

氨氮 0.347 0.334 0.309 0.326 0.347 达Ⅱ类 

总磷 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 达Ⅱ类 

总氮 2.16 2.17 2.10 2.11 2.17 超Ⅴ类 

硫化物 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

挥发酚 ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

石油类 0.03 0.03 0.04 0.04 0.04 达Ⅰ类 

悬浮物 16 18 19 17 19 达Ⅰ类 

铁 ND ND ND ND ND 达标 

铅(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

汞(ug/L) ND ND ND ND ND 达Ⅰ类 

锶 1.20 1.20 1.20 1.19 1.2 达标 

注：“ND”表示未检出，硫化物检出限为 0.01mg/L，挥发酚检出限为 0.0003mg/L，铁检出限为 0.03mg/L，铅检出限

为 1.0μg/L，汞检出限为 0.04μg/L。 

8.2 施工期地表水环境影响调查及措施有效性 

施工期水污染源主要为井下涌水、施工废水、设备清洗废水和施工人员的生活污水。

井下涌水通过原有水处理设施处理后回用于采矿、选矿、冶炼生产、制砖及充填，剩余

部分全部用于厂矿区、周边道路及绿化浇洒，不外排。施工废水和设备清洗废水分别经

沉淀、隔油处理后用于洒水抑尘。施工人员生活污水利用原有生活污水处理装置处理后

排入氧化塘，用于矿区绿化。 

经调查，项目施工期水污染防治措施有效可行，未对周围地表水体产生影响。 

8.3 营运期地表水环境影响调查及措施有效性 

8.3.1 矿井涌水 

本项目井下涌水依托原有井下涌水处理装置（中和+协办沉淀）处理后，再经新增

反渗透处理（一级反渗透、二级反渗透）。一级反渗透出水部分回用于采矿、选矿、冶炼

和充填站，剩余部分全部用于制砖车间用水、厂矿区及周围道路、绿化浇洒；二级反渗

透出水用于公司原有锅炉用水。所有井下涌水全部综合利用，不外排。 

井下涌水处理工艺见图 8.3-1。 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

80 

石灰乳投加系统、PAC

反应槽 斜板沉降井下水 反应槽 一级反渗透

二级反渗透 锅炉用水

各用水点

离心脱水 二级反渗透

离心污泥充
填露天矿坑  

图 8.3-1  井下涌水处理工艺流程图 

8.3.2 生活污水 

员工生活污水依托原有生活污水处理装置处理后排入氧化塘，全部用于矿区绿化，

不外排。原有生活污水处理设施采用格栅+调节+A/O 生物接触氧化+沉淀+消毒+过滤的

处理工艺，工艺流程见图图 8.3-2。 

 

图 8.3-2  生活污水处理工艺流程图 

8.3.3 选矿废水 

本项目选矿依托原有选矿车间，且由色选工艺替代浮选工艺，选矿过程仅有重选废

水产生。重选废水通过重选废水沉淀池处理后全部回用于洗矿和重选工序现有重选废水

处理工艺见图 8.3-3。 

 

图 8.3-3  重选废水处理工艺流程图 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

81 

8.3.4 井下涌水综合利用及水平衡分析 

矿山井下涌水呈酸性，并含有低浓度的氨氮，按照太湖流域环保管理要求，井下涌

水不允许外排。因此，金焰公司结合自身实际采取了相应的综合利用措施，将井下涌水

全部进行综合利用。 

（1）采矿车间 

采矿车间生产用水主要是凿岩机湿式凿岩和爆堆降尘等用水，每天生产用水量为

64m3，全部采用井下涌水。项目职工 140 人，按照 100L/人·d 的用水量计算，每天生活

用水量为 14m3。根据《爱景山锶矿地下开采延深工程初步设计》中的数据，本项目建成

后年充填料 43043m3，耗水量 0.54t/m3 空区，年耗水量 23243t，即井下充填用水量为

70.4m3/d。 

（2）选矿车间 

选矿车间用水分为新鲜水和重复用水两部分，选矿生产工艺中使用的新鲜水量为

59483m3/a；重复用水量为 694759.75m3/a，职工生活用水为自来水，水量为 1782m3/a。 

（3）冶炼车间 

本项目不涉及冶炼车间，冶炼车间工艺、设备、产能等均不发生任何变化，其用水

量同原有。 

（4）制砖车间 

本项目不涉及制砖车间，用水量同原有。 

采矿车间实际水平衡见图 8.3-4，选矿车间实际水平衡见图 8.3-5，全厂水平衡见图 

8.3-6。 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

82 

井下水储
存池

冶金生产

选矿生产

井下充填

井下采矿

办公生活 生活污水处理站 氧化塘

井下涌水

周边道路两侧
绿化用水

厂矿区绿化用水

厂矿区及周边道路
抑尘用水

制砖车间用水

236520

88699

159095

47376

56082

23243

21102

自来水
4620

损耗693

3927 3927 3927
办公区绿化

损耗21120

损耗23243

不能及
时使用
的地下

水

14854

32385

30785

10729

 

图 8.3-4  采矿车间实际水平衡图（m3/a） 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

83 

粗碎

洗矿 沉淀池

细碎筛分

重选 沉淀池

破碎筛分

球磨
溢流水收集池

分级

色选

氧化塘
生活污水
处理站

办公生活

原矿带入水

锶中矿 硫中矿 尾矿带走

精矿带走

锶精矿

硫精矿

尾矿带走

2185.92

1054.5

3240.42

12177.5

96723

14400

15033.9

29433.9

损耗10417.63

5885.92

5885.92

591312.9

576279

井下水18100

井下水29138

9572.39

1090.87 1090.87

7390.65

井下水56082

井下水8844

自来水1782

损耗267

1515 1515
绿化1515

2181.74

2181.74 损耗3423.42

500

5007602.32

7602.32

4088

1451

2063.32

总用水
57864

7602.32

 

图 8.3-5  选矿车间实际水平衡图（m3/a） 



爱景山锶矿地下开采延深工程项目竣工环境保护验收调查报告 

84 

采矿 处理系统

井下水储水池

选矿厂

碳酸锶厂

办公生活用水 污水处理装置 氧化塘

周边道路两侧绿
化用水

厂矿区绿化用水

厂区及周边道路
抑尘用水

制砖车间用水

绿化7320
73207320

损耗1292

8612

自来水
47883

884878

39271
进入废渣6576

进入产品55

损耗86709

原辅料带入
7660

反应消耗
2485

初期雨水
1518

47376

56082

820125.5

原料带入
2185.92

精矿带走
12929.65

损耗13841.05

尾矿带走31497.22

井下涌水
236520

236520 88699

井下回用21120、充填用水23243

14854

32385

30785

10729
井
下
涌
水

 

图 8.3-6  全厂实际水平衡图（m3/a） 

8.3.5 水污染源监测 

8.3.5.1 监测内容、监测点位、因子、频次 
